Ad eccezione di quanto appena detto, sono stati mantenuti gli usi grafici attestati nel codice Monacense, tra cui si segnalano la riduzione dei dittonghi o l'occorrenza di scempiamenti impropri, fenomeni tipici della grafia del latino nei secoli medievali. Per quanto riguarda i dittonghi va però segnalato che il copista del Monacense fa ricorso, anche se non regolarmente, alla *e* con cediglia per indicare il dittongo<sup>136</sup>.

Ecco qualche esempio più specifico:

---

<sup>136</sup> Cfr. STOTZ 1996, p. 81.

- oscillazione n-m: *impulsus-impulsus*;
- oscillazione u-i: *lubido-libido*; *Sullani-Sillani*; *plurimum-plurimum*;
- oscillazione t-d: *petenti-petendi*; *aput-apud*;
- oscillazione c-t: *negocium-negotium*; *ocium-otium*; *spacium-spatium*; *iusticia-iustitia*;
- oscillazione i-e: *utimini-utemini*;
- oscillazione forme: *aliquis-quis*;
- scempiamenti impropri: *litera-littera*, *operiri-opperiri*; *oportuna-opportuna*; *quatuor-quattuor*; *Salustium-Sallustium*;

Sono riportabili agli usi grafici del latino nel Medioevo anche l'oscillazione fra le vocali *u* e *i*, *i* ed *e*<sup>137</sup>, fra i nessi *ti* e *ci*, fra i nessi consonantici *np* e *mp*<sup>138</sup>. Per quanto riguarda l'oscillazione fra le consonanti *t* e *d* in posizione intervocalica o a fine di parola si può vedere come ci sia un uso maggiore della consonante occlusiva dentale sorda rispetto alla dentale sonora, sia nella scrittura sia nella pronuncia, come era tipico nell'uso linguistico medievale<sup>139</sup>.

---

<sup>137</sup> Cfr. STOTZ 1996, pp. 22, 69.

<sup>138</sup> L'oscillazione fra i nessi consonantici *np* e *mp* va letta come una dissimilazione ipercorretta (cfr. STOTZ 1996, pp. 291-292).

<sup>139</sup> Cfr. STOTZ 1996, pp. 223-236.

[f. 79 r] Nota hoc distare inter intentionem et negocium et materiam, quod materia uniuscuiusque scriptoris est illud unde scribit. Et est materia Salustii in hoc primo libro scribere coniurationem Catilinę, quod quidam vocant *intentionem*, quam tandem sententiam non respuimus. *Negocium* vocatur quicquid negat otium et potest vocari ipse labor, videlicet excogitatio etiam negocium. Intentionem omnium auctorum quantum ad illorum personam, dicemus hanc esse, ad hoc tandem ut laudem et famam acquirant, quod bene *causa* posset vocari, sed nolumus<sup>140</sup> *materiam* vocare *intentionem*. Quantum vero ad alios, quisque habet propriam *intentionem*. Et est Salustii *intentio* in hoc opere hortari nos ad virtutes, proponendo exempla, bonos successus multorum bonorum pugnantium pro patria, ut fuit Tullius et Marius et Silla et multi alii. Quod etiam possemus vocare *causam* sed volumus [*add. v sup. l.*] vocare *intentionem*, Salustii scribere de coniuratione Catilinę. Et nota hoc opus pertinere ad ethicam cum pertineat ad mores. Et, cum neque amorem neque preter rem deberet dicere, testante Tullio in prologo quarti libri ad Herennium<sup>141</sup>, deberet statim incipere de coniuratione Catilinę. Nam facere prologum dicitur ante rem scribere, quod maxime est comicorum.<sup>142</sup> Nam comici solent rapere auditorum animos in media materia, ut Terentius *Vos iste intro* et cetera,<sup>143</sup> et ideo necesse est ut prologos faciant in quibus breviter ostendant intentionem. Iste vero alia causa, causa impulsus facit prologum. Et est in prologo intentio sua simpliciter extollere negocium scribendi et hac de causa: nam illi qui erant dediti militari negotio non vocabant scribere *negocium*, sed potius *otium*. Et, quia si nudis verbis proferret negotium suum, quasi vili penderetur, ideo ipsas sententias induit ornatu verborum.

*Omnis homines* et cetera [I, 1]. Et nota in hoc versu duo. Et quidem gradatim descendit ad hoc ut preferat vim animi vi corporis. Et possumus etiam notare quod hic

---

<sup>140</sup> Forse bisogna emendare in *volumus*?

<sup>141</sup> Cfr. *Rhet. Her.* IV, 1.

<sup>142</sup> In margine *Comici*.

<sup>143</sup> Cfr. *Ter. An.* 1.1

quodammodo extollatur negocium suum, preferendo vim animi vi inrationabilium animalium. Et est illud determinativum<sup>144</sup>.

*Quod*<sup>145</sup> *student sese prestare* et cetera [I, 1], id est qui<sup>146</sup> ad hoc studere volunt ut [add. ut sup. l.] ante alia animalia [corr. ex nimalia] stent, decens est ut nitantur ope, id est auxilio dato a natura, non a qualicumque, sed *summa* et idem valet, ut ita dicam, *ope* hic quidem valet vis animi. *Se* ideo duplicat ut per hoc notet maiorem gravitatem. *Studium* dicitur vehemens applicatio animi ad aliquid agendum.<sup>147</sup> Et hac de causa decet illos niti *summa ope* [I, 1], ne ultra vitam eant cum silentio, quasi dicat, ne ita se habeant in hoc seculo ut prius separationem animę et corporis non sit strepitui.<sup>148</sup> *Vitam* [I, 1] vocat spacium ex quo anima iungitur corpori usque dum separatur a corpore. Quos non est necesse ut hoc modo transeant, nam pecora tantum et hoc est ubi dicit *veluti pecora* [I, 1]. Et quidem pecora debeant transire; hac de causa possumus videre quia illorum natura expetit ut hoc faciant. Et hoc est quod dicit.

*Que*<sup>149</sup> *natura composuit prona* [I, 1], id est ad inferiora tendentia.<sup>150</sup> Et est dicere: non dedit eis sublime os ut homini et, quia ad inferiora tantum tendunt, ideo ea tantum faciunt que fiunt ventris et hoc est quod dicit *sunt obedientia* [I, 1]; id est ob hanc rem, quia prona sunt, audiunt ea que tantum venter expetit. Et istud totum est quasi quedam prestructio ad ea que secuntur.<sup>151</sup> Et hoc in loco vocat *naturam* ipsum creatorem qui omnia facit nasci et iungitur litera quantum ad sen[f. 79 v]tentiam hoc modo: pecora habent simplicem naturam, et hoc notat ubi dicit *obedientia ventri* [I, 1].<sup>152</sup> Sed nostra natura est duplex et hoc est quod dicit: quedam vis nostra est in animo, quedam corpore et omnem vim nostram accipias in his duabus partibus. Nunc ostendit quod possumus<sup>153</sup> servare unamquamque naturam.<sup>154</sup> Secundum vim animi possumus ut imperemus et etiam quandoque serviamus, cum non facimus ea que animus expeteret, scilicet cum

---

<sup>144</sup> Il lemma deriva dal verbo latino *determino*, *-avi*, *-atum*, *-are*, e indica la definizione e la delimitazione di un argomento entro certi limiti, che garantisce la particolarità del soggetto a cui è riferito (cfr. *Thesaurus linguae Latinae*).

<sup>145</sup> Nelle *edd. qui*.

<sup>146</sup> Il lemma ha *quod*, ma poi lui commenta *Qui ad hoc*.

<sup>147</sup> In margine *Studium*.

<sup>148</sup> In margine *Vita*.

<sup>149</sup> Nelle *edd. quae*.

<sup>150</sup> In margine *Natura pecorum*.

<sup>151</sup> In margine *Naturam vocat ipsum creatorem*.

<sup>152</sup> In margine *Dux natura in homine*.

<sup>153</sup> Probabilmente si tratta di un errore del copista e dunque da emendare in *possumus*.

<sup>154</sup> In margine *Vis animi*.

minus corpori sumus dediti, sed tantum magis ad imperandum utimur vi animi.<sup>155</sup> Et secundum vim corporis hoc possumus ut serviamus, scilicet ea que ad corpus pertinent faciamus, et etiam ad imperandum utimur vi corporis, cum iam delectationes carnis negligimus, sed tantum magis ad servitium ut est spiritus adversus carnem, caro autem adversus spiritum.<sup>156</sup> Ostensa natura [add. unius sup. l.] uniuscuiusque vis [sic] confert eas inter se et ostendit que harum fit dignior et quare faciat, inferius ostendet et sic comparatio quatuor modis: numero, ut plura bona meliora sunt paucioribus bonis; affectione, ut bona principum preferuntur bonis minorum; verbo<sup>157</sup>, ut causa necessario efficiens preponitur non necessario efficienti; specie, ut que se ipsis contenta sunt, illis preferuntur que non sunt contenta. Et est dicere: natura animę est similis nature deorum, natura corporis est similis nature pecorum, et hoc est quod dicit.

*Alterum nobis [...]* est et cetera [I, 2] et hoc est extra librum inferendum. Et quia vis animi est communis nobis cum diis, cum ipsi dii sint digniores creatura belvis, quare et illa vis que est nobis communis cum diis [add. cum diis sup. l.] erit dignior, et est ea causa et quare hec omnia dixisset inserendo ostendit, quia vis animi est dignior, ideo maluit per vim animi acquirere gloriam quam per vim corporis. Et ponit *ingenium* [I, 3] hic pro anima, *virium* [I, 3] ponit pro corpore, *opibus* [I, 3] profuit ideo pluraliter quia ad utrumque sese habet.<sup>158</sup> Et nota quod opes corporis non sunt aliud quam vires corporis, opes animi et vis animi et ingenium, idem significant. Et est ingenium vis quedam naturaliter insita in animo, et quia gloria quedam est momentanea quedam, non ideo addit et memorialem gloriam. Et quia illa etiam posset esse ad tempus, ideo addit *quam maxime longam* [I, 3] et hoc est quod dicit.<sup>159</sup> Et videtur rectius *efficere memoriam nostri* et cetera [I, 3]. Memoriam longam debemus efficere quia vita ipsa, dico qua fruimur, scilicet presens, non est longa, nam brevis est. Quare dixit *querere gloriam opibus ingenii* [I, 3] et non *viribus* subiungit. Nam per ea que sunt corporis, non possumus gloriam longam acquirere et hac de causa quia *fluxa* et quia quedam *fluxa* manent ut aqua; ideo addit *atque fragilis* [I, 4] id est caduca. Et hoc totum est ubi dicit *Nam divitiarum* et cetera [I, 4]. Et ponit ista [I, 3] pro omnibus his que sunt corporis. Si

---

<sup>155</sup> In margine *Vis corporis*.

<sup>156</sup> In margine *Quandam comparationem facit de natura quatuor modis* .....

<sup>157</sup> Nel manoscritto si legge *ubi* che non dà senso alla frase; è possibile che sia caduto un segno di abbreviatura.

<sup>158</sup> In margine *Opus corporis ingenium*.

<sup>159</sup> In margine *Memoriam longam*.

uno apponatur de Hercule [*corr ex. Hecule*] et de multis aliis quidem pro viribus corporis gloriam acquisissent, dicemus hoc ex vi animi maxime processisse et hac de causa potest videri quod per vim animi possumus acquirere memoriam longam, quia *clara habetur* et etiam *eterna* [I, 4]. Et vocat eam *eternam* quantum ad hoc quod credebant mundum istum semper manere. Et, ut constantius sit vim animi digniorem vi corporis esse, subiungit quosdam dubitasse et illud postea ostendit per effectum. Nam numquam in uno magis se exercuissent quam in alio, nisi dubitassent. Et, quamvis hoc esse tantum tandem compertum est vim animi et, si non plus, tamen saltem tantum valere. Et, quia per se non potest discer[*f. 80 r*]ni, ideo ponit rem militarem et eam potius quam aliam ideo, quia ibi magis videtur vis corporis valere quam animi. Litera ita iungitur: ego prefero vim, sed quibusdam ita non videbatur. Et hoc est quod dicit.

*Sed diu inter mortales magnum*<sup>160</sup> et cetera [I, 5].<sup>161</sup> Ego dixi vim animi esse digniorem et quidam volebant corporis vim esse digniorem, sed tamen [*add. tamen sup. l.*] neutra per se valet et huius probationem ponet in libro.<sup>162</sup> Nam tum consilium quasi necessario precedit factum, et factum sequitur consilium mature, ut quodque negotium expetit et tractum est a pomis consilio. Ubi dicit *ita utrumque per se indigens* [I, 7] locire [*sic*] peticio alterum et quibusdam magis videbatur una valere alia et e converso aliis alia. Hac de causa istud effectum venit quod quidam magis in uno quam in alio exercebant se, et e converso. Et ponit ideo reges quia, quanto maioris dignitatis sunt, tanto magis discerni poterat. Ideo dico *in initio* [*add. in sup. l.*] *reges*, quia id nomen imperantium primum fuit quam consules, licet aliqui alii.<sup>163</sup> Et quia suo tempore, ut etiam nostro, non posset aliquis retinere regnum exercendo se magis in uno quam in alio, ideo addit, quasi dicat: Et non poterant se exercere in uno magis quam in alio quia *etiam tum*, id est adhuc, *vita hominum* et cetera [II, 1]. Et possumus facere tres partes et iam id est prius et ita prius ut [*add. ut sup. l.*] *tum vita hominum* et cetera [II, 1]. Et ideo *sine*<sup>164</sup> *cupidine*, quia cuique *satis* propria *placebant* [II, 1]. Et quare hoc dicit in hoc sequenti versu ostendit. Non enim competenter posset venire ad istud quod sequitur, nisi hec misisset. Prius ita fuit, sed prius ea tempora, tum dico quando *Cirus in Asia* et cetera

---

<sup>160</sup> Nelle *edd.* l'ordine è diverso: *sed diu magnum inter mortales.*

<sup>161</sup> In margine *Concertacio quedam.*

<sup>162</sup> In margine *Consilium.*

<sup>163</sup> In margine *Reges.*

<sup>164</sup> Nel manoscritto si trova *sive* che andrà considerato un banale errore per *sine*.

[II, 2].<sup>165</sup> Postquam cepere *subigere nationes* et cepere *habere libidinem dominandi causam belli* [II, 2], id est non alia de causa bellum habebant, nisi ut dominarentur. Et priusquam *cepere putare* et cetera [II, 2], tum demum in periculoso negotio *compertum est* [add. est sup. l.] *ingenium plurimum posse in bello*. Quasi dicat: prius dicebant vim corporis plurimum valere nec istud *plurimum*,<sup>166</sup> [II, 2] id est multum, et sic utraque multum valet in bello. Demum notat quod non potuit prius discerni neque ultra illud tempus oportuit fieri inde dubitationem. Cyrus fuit rex Persarum et subiugavit sibi Asiam.<sup>167</sup> Lacedemones et Athenienses diu certaverunt et tandem devicti sunt Athenienses a Lacedemoniis. Ego dico *in bello compertum esse* utrumque valere multum et in pace illud idem comperitur, quod dico posse comperiri *si regum ac imperatorum* et cetera [II, 3]. Quasi dicat: hac condicione dico *si virtus animi* et cetera [II, 3].<sup>168</sup> Et vocat *reges* [II, 3] illos maiores imperatores qui imperant aliquibus, sive essent consules sive pretores vel quicumque essent. Vel, e converso et secundum hoc, dicitur imperator quasi ex valde perator, qui multa sub se habet regna. Et ideo subiunxit istud ne videretur in pace non adeo valere virtus animi; et inde potest videri quod in pace multum valeret ingenium, quia si eo tum uterentur, *equalius*<sup>169</sup> [II, 3] se haberent res quam nec habeant cum non est pax et firmiter. Et inde patet quod firmiter se haberent, quia non cernerent *aliud regnum alio ferri neque iterum mutari* [II, 3], scilicet ut ad primum reduceretur dominum, et sic *non miscerentur omnia, non mutarentur* si ita [corr. ex. suta] se haberent in pace ut in bello. Nam *his*<sup>170</sup> *artibus* [II, 4], id est per vim animi, *facile retinetur* [II, 4] regnum et hoc probat a maiori quia his etiam in *initio partum est* [II, 4]. Et hoc totum ubi dicit *Nam imperium facile his artibus* et cetera [II, 4]. Et ostendit per contrarium quod per bonos mores acquiritur. Nam, illis recedentibus, *fortuna*, scilicet imperium, recedit et hoc est quod dicit. [f. 80 v]

*Verum ubi pro labore* et cetera [II, 5]. Et iungitur ita *vi animi est partum initio* [II, 5], *sed ubi pro labore desidia* et cetera [II, 5]. Et, quia mores trahunt secum fortunam, eo mores transferantur de uno ad alium, ita fit quod imperium transfertur. Et determinat a quo et ad quem a minus bono, id est ab habente peiores mores ad quemque

<sup>165</sup> In margine *Cyrus in Asia, libido dominandi*.

<sup>166</sup> Nelle edd. *plurimum*.

<sup>167</sup> In margine *Lacedemones et Athenienses*.

<sup>168</sup> In margine *Imperatores*.

<sup>169</sup> Il testo critico reca *aequabilis*, ma *aequalis* è lezione di alcuni codici.

<sup>170</sup> Oscillazione fra le forme *his, iis, is* perché nel Medioevo si utilizzano sia le forme con la consonante *h* sia le forme senza la consonante: *hi* e *(i)i*, *his* e *(i)is* (cfr. STOTZ 1998, p. 125).

oportunum, et hoc ostendit quasi a partibus. Nam et arantes et edificantes tranferuntur et unde hoc procedat quod isti tranferantur ad optimum. Subiungit *Que omnes*<sup>171</sup> *arant* [II, 7], quasi dicat ea que arantur et faciunt parent virtuti, id est ad virtutem pertinent et sine ea non possunt esse et ideo quocumque feratur virtus illuc et imperium.

Ergo dico quod omnia debent parere virtuti. Sed tamen quidam neglegunt hoc et hoc est quod dicit.

*Sed multi [...] transigere*<sup>172</sup> *vitam veluti*<sup>173</sup> *peregrinantes* [II, 8]. *Mortales* [II, 8] bene ponit pro hominibus quia hominum mors notatur magis quam aliorum animalium. *Indoctos* [II, 8] vocat eos quantum ad vim animi, *incultos* [II, 8] quantum ad corpus. Et bene assimilat eos peregrinantibus, quia, sicuti peregrini, si aliquando hospitantur in munda domo, parvipendunt in mundiciam cum parum ibi sint moraturi, ita et isti. Bene dico *ut peregrinantes* [II, 8] quia cum *corpus* deberet esse *oneri*, id est cum ea, que ad [add. ad sup. l.] corpus pertinent deberent esse onerosa eis et ideo deberent a se reicere, fuere eis *voluptati*, scilicet delectati sunt in eis et eum animo deberet esse *voluptati* bene fuit ei *oneri profecto* [II, 8], id est porro te faciente investigando non invenies aliquid magis contra naturam. Et hoc est quod dicit.

*Quibus profecto contra naturam* et cetera [II, 8]. Et, quia tales fuerunt, equalem habeo vitam et mortem. Nam quorum vita nichil attulit, mors nihil aufert, et in hoc estimo iuxta quantum de utraque siletur. Quare istud in sequenti versu notat, scilicet ne videretur illos ex toto deprimere qui corporis vi utuntur. Et iungitur ita. Et illi non videntur vivere sed is demum videtur vivere, et hoc possumus referre ad vim corporis atque frui anima hoc ad vim animi.

*Qui aliquo negotio* et cetera [II, 9]. Ego dico eos vivere. Nam ita est in re quasi dicat *verum est* quod [add. quod sup. l.] dico quia ita est in re et hoc notat ubi dicit. *Enim preclari* [II, 9]; ideo ponit quia facinus accipitur in mala parte, ut invite interficere hominem ars in natura sui est bona omnis, sed, si quis in malo exerceat, eam inde dicitur mala.

Et, ne ex hoc quod possint singularem numerum dicendo, ita preclari facinoris et bonę artis videretur pauca notare et sic essent inexcusabiles qui nescirent scribere, subiungit ideo: Ego dico *preclari aut bone artis* [II, 9] per quod videor ostendere illa

---

<sup>171</sup> Nelle edd. *quae homines*.

<sup>172</sup> *transigere* ed. Kurfess; *transiere* edd. Reynolds e Ernout.

<sup>173</sup> Nelle edd. *sicuti*.

esse pauca, sed tamen multa sunt et hoc dicit equipollenter. *Sed natura* [III, 1], id est voluntas dei, que creatrix dicitur omnium rerum, ipsa ostendit esse iter aliud alii, aliud alii et bene potest hoc facere, cum infinite sint res in quibus et preclara facinora et bonas artes possumus exercere, et hoc notat ubi dicit *in maxima copia rerum* [III, 1]. Et cum posset posuisse hoc modo preclarorum facinorum et bonarum artium, tantum ideo posuit singularum ut per hoc congrue descenderet ad illud quod prius subiungit. *In primis arduum videtur scribere* et cetera [III, 2].

Et in his exemplis potest videre quod natura ostendit iter aliud alii. Nam pulchrum est bene facere res publica, sicuti pugnare et bene dicere, haud absurdum est per hoc intelligit scribere. *Surdus* dicitur ille qui caret auditu exteriori, *absurdus* [III, 1] dicitur valde [f. 81 r] surdus, qui utroque auditu caret, intellectuali scilicet et exteriori auditu, et sic dicitur absurdus scilicet contemptibilis et istud negatur et dicendo minus plus intelligit quasi dicat valde est appetendum et honestum.

Bene dico utrumque pulchrum esse, quia in pace et in bello licet clarum fieri. In bello notat bene facere, in pace notat bene dicere et debet hoc facere, quia inde consecuntur laudes et hoc est quod dicit. *Et qui facere* et cetera [III, 1]. Et est locus a consecutione et est repetitum et qui fecere usque illuc ubi dicit *laudantur* [III, 2].

Ego ponendo inferius *et qui facta aliquorum*<sup>174</sup> *scripsere* [III, 1] videar notare facilius esse scribere et sic minorem gloriam attribuere ei, ac tamen, meo iudicio, scribere res gestas videtur arduum in primis, quasi dicat inter magis ardua potest poni, et si istud sit quod videatur impedire, scilicet quod auctor hodie maiorem gloriam consequatur quam scriptor, et hoc est ubi dicit *tametsi haud quamquam* et cetera [III, 2]. Primum argumentum quo ostendatur arduum est istud: quia facta ex omni parte sunt equanda cum dictis, quasi dicat neque plus neque minus debet dicere quam fecit. Secundum argumentum est istud: si alicuius delicta reprehenderis, putant te ideo facere quia male velis ei et quia invidias ei quod plus est. Nunc ponit contrarium *ubi es memor de gloriosa virtute bonorum*<sup>175</sup> *que sibi quisque* et cetera [III, 2]. Supra si dixerimus *ducit veluti ficta*<sup>176</sup> [III, 2] non pro veri similibus fictis, sed falsis et ideo quia pro falsis ducunt, cum scriptor talia attribuit [*add. at sup. l.*] alicui, ut si attribuit uni homini uno

---

<sup>174</sup> Nelle *edd. aliorum*.

<sup>175</sup> Nelle *edd.* tra *bonorum* e *quae* si legge *memores* mentre nel manoscritto questo termine è omissio.

<sup>176</sup> Nelle *edd.* l'ordine è diverso: *veluti ficta ducit*.

bello interficere XX, debet ei dare locum competentem licet aliqui aliam competentiam ut per hoc videatur veri simile.

Et quia in supra dictis posset notari eum ideo in tantum extollere hanc partem quod non sit usus militia, ideo subiungit et iungitur literam ad sententiam hoc modo: Ipsi me credunt [*corr. ex cedunt*] ideo extollere quod non sim usus militari negotio, sed non est ita et hoc equipollenter dicit.

*Sed ego adolescentulus* et cetera [III, 3]. Et inde ideo non recessi quin laborem satis possem pati, sed quia fuere multa contraria meis prioribus moribus et que sint illa enumerat: *Nam pro pudore, audatia, pro abstinentia, largitio*<sup>177</sup> [III, 3]. Et dicitur largitio in alienis dissipandis: et quia longum fuit enumerare, ponit *virtutem* et *avaritiam* [III, 2] pro omnibus aliis. Et ne videretur reprehendendus quod non obstitit viciis, ideo subiungit *Que tametsi animus* et cetera [III, 4]. Etas mea, quia sine baculo et sustentamine erat, tenebatur corrupta ambitione et istę sunt causę que fecerunt corruptam [*corr. ex corrptam*] ętatem meam. Et quia cupiditas honoris vexabat me propter famam acquirendam et ut etiam inviderem si cui melius succedebat non minus quam certis. Et si ab aliis dissentirem, tamen illa vicia a me remota non profuerit ad hoc quin adeo constringerer ab hoc vitio ut illi. Et quia animus meus ita vexabatur, igitur requievit animus a multis miseriis illius et est dicere: Dimisi rem publicam et hoc extra est accipiendum nec in libro ubi autem hoc feci. Et hoc est quod dicit.

*Ubi*<sup>178</sup> *animus ex multis miseriis* et cetera [IV, 1] Non statui mecum contere otium, quod bonum posset fieri in scribendo. Ego nolui otium terere *socordia* sed tamen, *neque colendo agrum*, neque *venando* volui esse intentus et hoc ideo quia *servilia officia* sunt hec. Hoc [*ante hoc del. si*] nolui, sed *regressus eodem*<sup>179</sup> et cetera<sup>180</sup> [IV, 2] *statui res gestas populi Romani* [IV, 2] non omnes *sed carptim* et non qualiacumque sed illa que *videbantur digna memoria* [IV, 2]. [f. 81 v] Hac de causa, ne tererem ocium, statui scribere et eo etiam magis statui scribe<re><sup>181</sup> [...] quia animus [*add. quia animus sup. l.] erat liber* [IV, 2] *spe et metu* [ibidem] et ideo libere redarguere potui, quia neque speravi aliquid adipisci, neque timui perdere. Non ideo vocat ista duo partes *res publica* [IV, 3], quod sint eius partes, sed quia per hec duo ostenduntur diversi adherentes rei

<sup>177</sup> Nelle *edd.* l'ordine è diverso: *nam pro pudore, pro abstinentia, pro virtute, audacia, largitio, avaritia*.

<sup>178</sup> Nelle *edd.* prima di *ubi* c'è *igitur*, termine che qui è omissso.

<sup>179</sup> Nelle *edd.* l'ordine è diverso: *eodem regressus*.

<sup>180</sup> In realtà questo *et cetera* non servirebbe perché nel testo latino *statui* viene subito dopo a *eodem*.

<sup>181</sup> L'integrazione pare necessaria.

publice. Nam omnes qui adherent ei aut propter spem acquirendi adherent aut quia timent perdere.

*Igitur de coniuratione Catilinę et cetera*<sup>182</sup> [IV, 3] et unde inferat ostendit ubi dicit. *Nam id facinus et cetera* [IV, 4]. Novitatem sceleris ponit pro magnitudine. *Scelus* [IV, 4] vocat quantum ad facientes periculum quantum ad rem publicam, que periculum passa est inde. Ratio expeteret ut statim inciperet narrare coniurationem Catilinę, sed, quia facinus maximum est, ideo vult prius personam aptam reddere ad hoc, ut non mirum videatur si talis homo tale perpetravit facinus, inprobando eius personam per extraneas res et per bona corporis et animi. Et antequam incipiat eius mores narrare, ne videtur ex abrupto incipere, preponit *de cuius hominis moribus et cetera* [IV, 5]. Extraneam rem notat, ubi dicit eum natum esse genere nobili et istud bene reddit eum ad hoc habilem, nam, si esset de vili genere, numquam inciperet. Et est notandum quod, si singula per se non reddant eum habilem ad hoc, tamen omnia simul faciunt. Malum ingenium quantum ad naturam, scilicet a parentibus, et illud prius ea depravavit et notat ibi affectionem et per hec patet quod pravum habuit. *Huic ab adolescentia et cetera* [V, 2]. Aliorum fuerit ei grata et ibi exercuit iuventutem suam, quod peius fuit et ibi notat affectionem et exercitium. Ipse dixit *vi corporis fuit*<sup>183</sup> [V, 2] et illa enumerat ad hoc, ut ibi notemus in malo eum exercuisse vim corporis. Ubi dicit *corpus paciens inediae*, id est ieiunii, et cetera [V, 3]. Nunc ea que ad animum pertinent: *Animus fuit audax*<sup>184</sup> [V, 4]. *Audax* dicitur ille qui audet ea que non sunt audenda sub dolus id est causa dolosus. *Varius* [V, 4] dicitur qui nec istud nec illud dicit. Simulamus cum attribuimus nobis ea que nescimus; dissimulamus cum ea que scimus dicimus nescire. Bene dicit *sine sapientia* [V, 4] quia, si veram habuisset sapientiam, numquam incepisset sed solam dicacitatem habuit.

*Vastus erat*<sup>185</sup> [V, 5], scilicet nimis amplum animum habebat et diffusum et hoc inde ostendit. Nam illa cupiebat que modus suus non expeteret et ita *inmoderata*, quod *incredibilia* et ideo *incredibilia* [V, 5] quia nimis alta erant quantum ad eius vires et hec sunt illa *nimis alta* [V, 5]. *Libido capiunde* et cetera<sup>186</sup> [V, 6]. Invadere proprie tyrannorum est et per hoc notat eum tyrannum esse, et hoc ideo quia prius viderat Sillę

---

<sup>182</sup> Nelle *edd.* l'ordine è diverso: *igitur de Catilinę coniuratione*.

<sup>183</sup> Nelle *edd.* l'ordine è diverso: *fuit vi corporis*.

<sup>184</sup> Nelle *edd.* è assente il verbo *fuit*.

<sup>185</sup> Nelle *edd.* è assente il verbo *erat*.

<sup>186</sup> Nelle *edd.* invece di *alta* si legge *maxima* e l'ordine cambia (*libido maxima capiunde*).

bene evenisse. Et hoc notat ubi dicit *post dominationem Sille* [V, 6]. Et removet ab eo consilium ubi dicit *neque id quibus modis* et cetera [V, 6]. Non pensabat quantum sanguinis effunderet, dum sibi regnum pararet. Consilium est vere excogitata ratio faciendi aliquid aut non. Et illa invasio non fuit ad horam, sed agitabatur, id est frequenter movebatur, et illa etiam cottidie augebatur. Et hoc est quod dicit. *Magis et magis*<sup>187</sup> *in dies* [V, 7]. Et propter has duas causas fecit: et propter inopiam et propter conscientiam scelerum que auxerat supra dictis artibus, quia profusus fuit inde. Et istę duę causę, ut adipisceretur commodum, fiendo dives, et devitaret incommodum, evadendo scelera, non sufficerent nisi spem perficiendi haberet et ideo addit praeter ista duo. Cives incitabant [f. 82 r] eum ad hoc, qui bene facere poterant, cum corruptorum morum erant et illos ostendit mores. *Quos luxuria* et cetera [V, 8]. Et bene intuli<sup>188</sup> hec duo cum sint utraque mala etiam contraria. Luxuriosus enim omnia dissipat, avarus omnia colligit et hi tales fuerunt spes perficiendi. Nunc deberet narrare coniurationem Catilinae, sed quia omnis qui narrat vim similiter debet narrare et dicturus est quedam, que videntur obpugnare his moribus quos hic dixit Romanos habere. Non enim videretur tanta res crevisse ex tam malis moribus, ideo praemittit istud *Res ipsa* [V, 9], id est utilitas narrationis futurae *videtur hortari repetere* ut disseram, id est diversa illorum facta seram breviter hec scilicet que modo *habuerint rem publicam*<sup>189</sup> *domi et militię* et cetera [V, 9]. Plus est *flagiciosissima* quam *pessima*. Flagitium est illud peccatum quod oportet aliquem alicui supplicari premissa causa et ideo hic quantum tempus, id est principium narrationis, morum Catilinae admonuit et cetera. Et est notandum quod istud quod sequitur est digressio quantum ad narrationem morum Catilinae et suorum et fit causa amplificationis: dicendo enim ex bonis in malos mores venisse, magis redarguit.

*Urbem Romam* [VI, 1] vocat imperium Romanum [*add. ro sup. l.*]. Non enim ipsi proprie muri vocantur *civitas*, sed multitudo hominum collecta in unum ad iure vivendum. Ideo dicit *Enea duce* [VI, 1] ad differentiam illorum qui venerunt cum Antenore. Ideo dicit *sedes* illorum *incertas* [cf. VI, 1], quia in Affrica cum Didone voluerunt stare, sed non potuerunt, et in aliis multis locis. Tandem venerunt in Italiam. *Aborigines* [VI, 1] vocat non ideo quod sine origine essent, sed quia prius de eis non fuit mentio et ipsemet ostendit quare dicantur. *Aborigines genus hominum* et cetera [VI, 1].

<sup>187</sup> Nelle *edd.* si legge *magis magisque*.

<sup>188</sup> Probabilmente da emendare in *intulit*.

<sup>189</sup> Nelle *edd.* *rem publicam*.

Et quia sine imperio erant, ideo [*add. ideo sup. l.*] liberi, et quia sine legibus ideo soluti. Nunc iungit eos simul. *Hi postquam venere in una menia* [VI, 2] facile coaluerunt [ibidem], id est potentia eorum facile crevit; et *incredibile est memoratu quam facile*<sup>190</sup> [VI, 2]. *Incredibile*, ideo dico quia *dispersi*<sup>191</sup> genere erant et cetera [VI, 2], que quasi viderentur repugnare huic facto. Potentia eorum facile crevit, quod notatur incoaluerunt sed alii dissenserunt ab eius [*sic*]. Et hoc est quidem dicit. *Sed [...] invidia est orta ex opulentia*<sup>192</sup> [VI, 3], et quidem est orta. Hoc [*add. hoc sup. l.*] contigit inde quia divites erant et hoc notat ubi dicit *Postquam res eorum* et cetera [VI, 3]. Et est repetitum illud idem ubi dicit *ex opulentia* [VI, 3].

*Prosperam*<sup>193</sup> *satis* [VI, 3] vocat eam quantum ad exteriora, *satis pollens* [VI, 3] dicitur quantum ad mores. Et quia invidebant eis, ideo temptabant eos bello reges et populi. Per hoc notat non habentes reges. *Paucos* [VI, 4] ideo dico, quia ceteri, metu perculti, aberant et per hoc magis commendat illos, qui etiam per se successerunt inimicis. Amici dimiserunt eos *at Romani domi* et *militiae* festinanter properabant, *alius alium* hortabatur, hec scilicet *hostibus obviam ire* et cetera [VI, 5]. Devictis inimicis, et hoc est quod dicit, *ubi pericula virtute propulerant*, prius<sup>194</sup> *portabant sociis* et cetera [VI, 5]. *Imperium* ideo vocat *legitimum* [VI, 6], quia nihil licebat eis facere nisi secundum leges, et illi erant reges et hoc est quod dicit. *Nomen imperii* [VI, 6] per imperantia erat *regium*. Prius habuerunt reges, postea ea fecerunt annua imperia et, quia hoc posset fieri, ita tamen ut unum haberent rectorem, ideo addit et *binos imperatores inmutato more* [VI, 7], priori scilicet dimisso regio nomine et hoc ideo [f. 82 v] fecerunt, quia *regium imperium* converterat se in superbiam, et ad hoc impulit eum damnatio quam voluit exercere quod non debuerunt facere, cum propter libertatem servandam et rem publicam augendam fuisset inventum. Et hoc totum est equipollenter ubi dicit *regium imperium* et cetera [VI, 7]. Hac de causa quam diximus, mutaverunt *annua imperia*, ideo fecerunt quia *eo modo putabant* et cetera [VI, 7]. *Insolescere* [VI, 7] dicimus *aliquem*, qui per morem non solitum erigitur. Adhuc ostendit bonos mores Romanorum. Eo tempore, quando binos fecerunt, *quisque cepit se extollere* magis solito quantum ad corpus et non tantum magis se extollebant [*add. n sup. l.*], sed etiam magis

<sup>190</sup> Nelle *edd.* l'ordine è diverso: *incredibile memoratu est quam facile*.

<sup>191</sup> Nelle *edd.* *dispari*.

<sup>192</sup> Nelle *edd.* l'ordine è diverso: *sed invidia ex opulentia orta est*.

<sup>193</sup> Nelle *edd.* *prospera*.

<sup>194</sup> Nelle *edd.* *post*.

solito habebant *ingenium* [*add. ingenium sup. l.*] *in promptu*, id est in manifesto et hoc refertur ad subditos maxime et hac de causa magis in promptu habebant quia magis timentur a regibus *boni quam mali*, et hoc [*add. hoc sup. l.*] propter virtutem illorum et hoc est quidem dicit *et virtus semper*<sup>195</sup> *formidolosa est his*<sup>196</sup> [VII, 2]<sup>197</sup> vel aliter. Ne possent insolescere, elegerunt eos, sed tamen *ea tempestate quisque*, scilicet maiores et minores, *magis extollebant se* et cetera [VII, 1]. Et accipitur hic *insolescere* [VI, 7] in bona significatione, scilicet ut ascenderet de virtute ad virtutem. Et utque ideo se extollebant reges, quia timebant subditos bonos, et boni ideo ut timerentur a regibus; et hoc totum notat ubi dicit *Nam regibus boni* et cetera [VII, 2]. *Adepta libertate* [VII, 3] civitas crevit *brevi* tempore et non tantum crevit, sed etiam *incredibile est memoratu* quantum *brevi* crevit, et hoc ideo quia *tanta cupido gloriae incesserat* [VII, 3], quantam tibi nec dicam, ac si dicat magna, et eius ostensionem subiungit. *Iuventus simul ac* [VII, 4], id est priusquam poterat laborem pati et bellum primum, quam ex longo etiam hoc notat, iam discebat *in castris* militiam usu, id est utendo, et non qualicumque modo utendo, sed *per laborem* [ibidem], quasi dicatur et si *in castris* tamen non scuriliter docebantur. Et, quia tales erant viri, igitur hec omnia non erant illis gravia, scilicet *labor non erat eis*<sup>198</sup> *insolitus, locus non erat asper* et cetera<sup>199</sup> [VII, 5]. Repetit *locum* ubi dicit *virtus* [VII, 5], id est ipsi virtuosus omnia prius domuerant in castris. In decoris armis et in equis erat *certamen*, sed tamen gloriae certamen erat *maximum*, sic *se quisque conspici* volebat, quasi dicat ideo quisquam volebat *conspici* hoc modo, *ferire hostem, dum faceret aliquod tale facinus*, id est honestum. Per hoc intelligit omnia honesta praeter hec que posuit. Et de hac [*add. hac sup. l.*] causa faciebant quia *eas divitias* [VII, 6], scilicet *ferire hostem* et *ascendere murum*, credebant esse veras divitias, et *ferire hostem* et *ascendere murum* credebant *bonam famam* esse et illud idem credebant *magnam nobilitatem* esse. Et hec [*add. hec sup. l.*] ideo credebant talia esse quia *avidus laudis* erant, et quia *laudis avidus* erant, ideo *liberales* erant. Honestae [cfr. VII, 7] dicuntur illae divitiae que tantum victui et vestitui sufficiunt. Hec omnia, scilicet *quod petebant* ingentem gloriam et quidem dixit eos *ferire hostes*<sup>200</sup> et cetera [VII, 6]

<sup>195</sup> Nelle *edd. semperque*.

<sup>196</sup> *iis* *edd.* Kurfess e Reynolds; *eis* *ed.* Ernout.

<sup>197</sup> Nelle *edd.* l'ordine è diverso: *semperque eis aliena virtus formidulosa est*.

<sup>198</sup> Nelle *edd. talibus viris*.

<sup>199</sup> Nelle *edd.* l'ordine è diverso: *talibus viris non labor insolitus, non locus ullus asper aut arduus erat*.

<sup>200</sup> Nelle *edd. hostem*.

expeterent ut dicerem illorum strenua facta quibus volebant ingentem gloriam et possem quidem dicere. Et hoc est quod dicit. *Memorare possem*<sup>201</sup> *quibus in locis* et cetera [VII, 7], quasi dicat in illorum factis non remanet quin possem dicere nisi hoc nimis removeret a principali intentione. Et hoc est ubi dicit. *Nisi*<sup>202</sup> *ea res longius* et cetera [VII, 7]. Facta expeterent ut ingentem haberent gloriam, sed tamen non tantam quantam illorum facta expeterent et hoc processit ex fortuna et non [*add. non sup. l.*] mirum est [f. 83 r] si in hac re dominatur quia *in omni re dominatur* [VIII, 1] et hoc est quod dicit.

*Profecto in omni re dominatur* [VIII, 1]. Quod inde ostenditur, quia ea facit omnis res claras et obscuras magis ex libitu suo quam ex vero, quod patet in Atheniensibus et in Romanis. *Amplas* [VIII, 2] vocat quantum ad hoc quod in multa erant distensę; *magnificas* [VIII, 2] quantum ad sui naturam. Nam si paucę essent, non possent esse magnificę. Magna quidem fuerit facta illorum, sed tamen *pro maximis celebrantur* [VIII, 3] et hoc ideo quia *magna ingenia scriptorum* ibi provenerunt, scilicet creverunt. Et, quia ingenia fuerunt magna, ideo *tanta* [VIII, 4], et tam magna, *habetur virtus quantum* et cetera<sup>203</sup> [VIII, 4]. Et est dicere: plus attribuerunt eis quam facta illorum expeterent. Illis dedit plus fortuna quam deberet, sed *populo Romano* minus et hoc ideo quia non fuit ibi tanta *copia* scriptorum; et hoc inde processit quia *quisque maxime negociosus erat* [VIII, 5], scilicet *nemo ingenium sine corpore exercebat* et potius volebat *facere quam dicere* et volebat ut alii laudarent eum scribendo eius facta quam ipse aliorum. Item enumerat bonos mores illorum et iungitur ita Et quia ingentem gloriam volebant, igitur *domi et militię colebantur boni mores* [IX, 1], iusticia et etiam alia bonitas que non tamen dicitur iusticia. Hec *non magis valebant*<sup>204</sup> *legibus quam natura*<sup>205</sup> [IX, 1], ac si dicat non magis custodiebant hec duo propter scripta inde facta quam natura, quasi dicat quasi innatum est eis. *Iurgia* [IX, 2] dicuntur in verbis; *simultas* [cfr. ibidem] dicitur [*add. dicitur sup. l.*] latens odium. Ideo cum hostibus hec exercuere, nam cum civibus de virtute tantum certabant. *Supplicia deorum* [cfr. IX, 2] ponit pro supplicationibus. Ideo, quia de bonis illorum qui supplicia dederant, id est qui damnabantur, fiebant supplicationes diis, id est sacrificia, et audatiam in bello habebant

---

<sup>201</sup> Nelle *edd. possum*.

<sup>202</sup> Nelle *edd. ni*.

<sup>203</sup> Nelle *edd.* l'ordine è diverso: *virtus tanta habetur quantum*.

<sup>204</sup> Nelle *edd. valebat*.

<sup>205</sup> Nelle *edd.* l'ordine è diverso: *non legibus magis quam natura valebat*.

et virtutem priusquam pax venit et hoc bene valent ad ostendendos bonos esse. Nam *his duabus artibus curabant se et rem publicam*<sup>206</sup> [IX, 3]. *Quarum* [IX, 4], scilicet audacie et virtutis: hec sunt signa que ostendunt eos hec habuisse. Nunc de audacia *quod in bello sepius* et cetera [IX, 4], ita dico *contra imperium* [IX, 4], ut revocati tardius quam deberent recederent [*add. ce sup. l.*]. Consuetudo erat ut si hostis in medio bello se daret quod imperator signum dabat ut sui cessarent. Nunc aliam partem ubi dicit: *In pace vero beneficiis magis* et cetera [IX, 5]. Magis volebant distendere Romanum imperium per beneficia quam per metum cum agitabant Romanum imperium cum aliquod subiugabatur sibi regnum. Et, numeratis bonis moribus, nunc redit ad illud propter quod maxime incepit, scilicet ut malos mores Romanorum ostenderet et hoc propter augendum crimen Catilinę et suorum. Et ex hoc quod dicit eos ex bonis malos esse factos magis repræhendit quam si ex malis mali essent facti et iungitur ad sententiam ita: ipsi prius satis boni fuerit, sed prius inmutati sunt et hoc est quod dicit. Et *fortuna cepit sevirę*<sup>207</sup> [X, 1], et ita dico *sevirę* [X, 2], scilicet *miscere omnia* [X, 1]. Quando hoc fuit premitit: *ubi res publica labore* et cetera<sup>208</sup> [X, 1]. Et ita etiam ut notetur ibi causa: quia in tanta prosperitate fuerunt, cepit sevirę fortuna. Minus est natio [cfr. X, 1] quam populus, nam in uno populo multe nationes sunt. *Chartago emula* [X, 1], id est imitatrix Romani imperii, nam ut ibi consules ita et Cartagini et cetera. *Miscere* [X, 1] dicimus cum ea que sunt inferius veniunt superius et e converso; et quomodo intelligat miscere in sequenti versu ostendit. *Qui labores* [X, 2] et hoc posset esse sine periculo,<sup>209</sup> et ideo addit *pericula* et cetera [X, 2]. Divitię videbantur quibusdam optandę, id est dignę ut optarentur et tamen videbantur [f. 83 v] adhuc quibusdam esse oneri quia miserię. Et per hoc notat quod nondum tanta erat corruptio quanta postea venit, et quia videbantur optandę, igitur cupido pecunię et imperii crevit, ac si dicat: optaverunt et postea creverunt. Utraque crevit, sed pecunię cupido prius. Hoc dicit quantum ad praeexteriolem partem, scilicet quantum ad hoc quod apparet nobis. Nam per pecuniam veniunt ad honorem et hec duo bene valent ad ostendendos eos corruptos, cum sint *quasi materies omnium malorum* [X, 3] quod inde ostenditur. *Namque avaritia fidem, probitatem* et cetera [X, 4] et *pro his superbiam et crudelitatem* et cetera [X, 4]. Que et

<sup>206</sup> Nelle *edd.* l'ordine è diverso: *duabus his artibus seque remque publicam curabant.*

<sup>207</sup> Nelle *edd.* l'ordine è diverso: *saevire fortuna ac coepit.*

<sup>208</sup> Nelle *edd.* l'ordine è diverso: *ubi labore res publica.*

<sup>209</sup> Si potrebbe ipotizzare la caduta di *non*.

si non sint contraria supradictis, tamen sunt separata<sup>210</sup> [*add. di sup. l.*]. Nunc aliam partem *ambitio* [X, 5], scilicet *cupido imperii* [X, 3] *subegit multos mortales*<sup>211</sup> et cetera<sup>212</sup> [X, 5]. Et nota et si *cupido pecunię* hoc posset facere, si concedatur ambitioni hoc posse facere, ut tamen est necessarium non minus est verum quod dicit.

*Amicitias non ex re* [X, 5], id est non secundum hoc quod res ipsa expeteret que agitur, sed ex commodo. Et est dicere: non ex veritate, sed ex proficuo illorum. Ubi dicit *interdum vindicari* [X, 6], notat illud quod superius dixit *aliis oneri fuerunt* [X, 2].

*Post imperium ex iustissimo* et cetera [X, 6]. Et hoc inde processit, quia civitas inmutata invasit eam non *pestilentia* [X, 6], sed *quasi pestilentia* [X, 6] et hoc processit ex contagio. *Contagium* [X, 6] est morbus qui postquam tangit unam pecudum statim et [*add. et sup. l.*] omnis corrumpuntur. Utraque invaserit Romanos, sed tamen prius<sup>213</sup> *ambitio* et gravius etiam, et hoc notat per *magis* [X, 5]. Et nota quod, etsi videatur illud contrarium superiori ubi vocavit *cupidinem pecunię* [X, 3] priorem, tamen non [*add. non sup. l.*] est contrarium. Utrumque enim potest esse: illa vocatur prima quantum ad exteriora, *ambitio* vocatur prima quantum ad interiora. Bene dico *ambitionem* priorem esse, quia, etsi sit vitium, tamen *proprius* est virtuti *quam avaritia*. Et ostendit per effectum. Nam boni et mali eque exoptant sibi quod non esset nisi proprius esset virtuti. Et hoc est quod dicit.

*Nam gloriam, honorem* et cetera [XI, 2], que quasi partes *ambitionis* sunt. Utrique optant, sed diverso modo et hoc dicit equipollenter. *Sed ille* scilicet *bonus nititur vera via* et cetera<sup>214</sup> [XI, 2]. Nunc ostendit quod *avaricia* est remotiora virtute. *Avaritia* habuit *studium pecunię* [XI, 3], *quam*, scilicet *pecuniam*, *nemo* umquam *sapiens concupivit*, quasi dicat remota est a sapiente, et hoc ideo quia *effeminat corpus*, id est ex hoc quod erat, scilicet ex viribus, reddit molle et hoc inde procedit quia est *inbuta quasi malis venenis* [XI, 3]. Ideo ponit *malis venenis* [XI, 3] quia, cum *venenum* dicatur eo quod per venas vadit, potest vocari *venenum* et ad differentiam sanguinis licet alicuius alterius propositum est malis. Item aliam causam quare sapiens non cupiat *avariciam* quia *infinita*

---

<sup>210</sup> Nel manoscritto l'autore ha corretto *separata* inserendo *di* davanti alla parola ma si è dimenticato di emendare.

<sup>211</sup> Nelle *edd. mortalis*.

<sup>212</sup> Nelle *edd.* l'ordine è diverso: *multos mortalis subegit*.

<sup>213</sup> Il termine *primo* è stato corretto in *prius* ma l'autore si è dimenticato di emendare in maniera corretta.

<sup>214</sup> Nelle *edd.* l'ordine è diverso: *bonus vera via nititur*.

est et ideo *insatiabilis*. Adhuc ostendit maiorem corruptionem et iungitur ita: ista quam dixi satis magna fuit corruptio, sed tamen maior prius ea supervenit. Et ostendit illam.

*Postquam Lucius Silla*<sup>215</sup> et cetera [XI, 4]. Ideo dicit *recepta re publica* [ibidem], quia, cum Silla esset missus ad Pontum [*add. n sup. l.*] insulam ad Metridatem regem superandum et Marius reversus esset de exteriori Hispania, dixit se iam superasse Mitridatem si dimidium exercitum Sillę haberet; hoc audiens Silla dimisit partem exercitus Pompeio, qui tunc sub eo militavit, et reversus est Romam et expulit Marium de civitate et tandem captus est in Miturnensi palude et positus est in carcerem et prius ea effugit in Affricam et ibi collegit exercitum et redivit Romam et interfecit omnes Sillanos. Silla, victo Mitridate, redivit Romam et interfecit Marium, qui quasi abstulerat ei rem publicam. Ideo dicit *malus eventus* [XI, 4], quia, priusquam ad tantum veniret honorem, bonorum [f. 84 r] fuit morum, quod apparuit in bello Iugurtino. Non habebant *modum* [XI, 4] et hoc accipit in illis exterioribus, ut in agris rapiendis et in domibus et ceteris. *Modestiam* accipit ut est in uxoribus civium et filiabus. Bene dico eos non *habere modum neque modestiam* quia *facinora* [XI, 4] et hoc ad *modestiam* refertur, *crudelia ad modum* [XI, 4]. Que [*corr ex. qe*] fuit causa huius corruptionis ostendit, quasi dicat: non habuerunt eam ex patribus, sed illa corruptio quam habuerunt ex licentia, quam Silla dedit eis in Asia ut prius essent fideliores ei fuit causa huius. Et hoc totum notat ubi dicit *huc* [XI, 5], id est ad hanc corruptionem, *accedebat quod Silla*<sup>216</sup> et cetera [XI, 5]. Et bene dicit ad hanc eandem, quia illa fuisset causa istius: tamen non propter istam dedit illis illam licentiam, sed ut fideliores essent. Et, quia posset eos habere luxuriosiores, ut tamen esset ibi modus, ideo addit *et nimis liberaliter* [XI, 5]. Et est subaudiendum: et ex hac libertate sunt corrupti. Et istud etiam fuit causa corruptionis, quia *loca* ibi erant *amena* et cetera [XI, 5]. Et bene ad rem. Nam hec facile molliverant animos multum, etsi prius essent feroces contra omnia. *Amena* [XI, 5], quantum ad flores; *voluptuaria* prout cuique placebant, sive iuxta aquam, sive iuxta nemus et cetera. Bene dico *contra morem maiorum* [XI, 5] nam *ibi primum* [XI, 6] incepit. *Signa*, quantum ad statuas: *pictas tabulas* ut tabulata [XI, 6]. *Delubra* [XI, 6] vocat illa minora templa, quasi porticus maiorum templorum, et dicuntur a deluo deluis,<sup>217</sup> eo quod ibi abluebantur intestina. *Sacra* [XI, 6] vocat maiora templa, ubi

---

<sup>215</sup> Nelle *edd. Sulla*.

<sup>216</sup> Nelle *edd. Sulla*.

<sup>217</sup> Cfr. Isid. *Or.* XV, 4, 9-10.

fiabant sacrificia. *Profana* [XI, 6] dicuntur domus eorum, quasi porro remotę a fano. Igitur hi milites, quia corrupti fuerunt, nihil reliqui fecere victis et, quia etiam victores fuerunt, et hoc notat ubi dicit. *Postquam victoriam adepti sunt* [XI, 7]. Istę duę causę compulerunt eos et non est mirum si ista cum utramque causam habuere fecerunt, quia etiam qui bonorum morum sunt, si sunt victores, vix se abstinent a rapinis. Et hoc est quod dicit.

*Quippe secundę res et cetera* [XI, 7]. Et quando quidem illi fatigantur ne<sup>218</sup> pro saltem illi obtemperarent victorię. Quasi dicat: possent etiam hoc facere ut *temperarent* se contra hoc quod victoria expetit. Victoria expetit ut omnis rapiant et est subintellegendum. Et cum non obtemperarent, divites facti sunt et illas divitias ad honorem et quia *honori* habebantur, ideo *gloria sequebatur eas divitias* [XII, 1], scilicet quod gloriosi habebantur, et *imperium* [XII, 1], scilicet quod fiebant imperatores et potentes inter suos. Et quia hec fuit, *virtus cepit hebescere* et cetera<sup>219</sup> [XII, 1]. Et hoc est quod dicit.

*Postquam divitię honori esse ceperunt* et cetera [XII, 1]. *Probros*, pro [add. pro sup. l.] ad obprobrium, cepit habere et, si quis erat innocens, quod nolebat verbosus esse, pro malivolo habebatur. Ex divitiis processit illud malum quod *virtus cepit hebescere* et ex divitiis processerunt hec mala, quod *luxuria* et *superbia* invasit *iuventutem* et ex luxuria processit avaritia. Postquam enim fere omnia consumpserunt, facti sunt avari. Et, quia non videretur, tamen haberet illud igitur inde, ideo suppositum est ex divitiis, vel aliter. Et quia avaricia [corr ex. avaria] invasit eos, ideo *rapere*, [XII, 2] pro *rapiebant*; et, quia luxuriosi erant ideo omnia consumebant; et quia superbi erant, ideo sua *parvi pendebant* [cfr. XII, 2]. Item ex eisdem infert alia: quia avari erant ideo [add. ideo sup. l.], *aliena cupiebant*; et quia luxuriosi erant, ideo *pudorem et pudicitiam promiscua* [XII, 2] habebant, id est pro istis habebant [f. 84 v] contraria horum, ut ita dicam inpudorem et inpudicitiam. Et dicitur pudor in verbis, pudicitia in factis. Et quia superbi erant, ideo *promiscua* habebant *divina et humana*<sup>220</sup>. Istud quod sequitur potest referri ad omnia. Nam et luxuriosus nihil pensi habet in luxuria et sic in ceteris. Et illud quod minus videretur, scilicet quod haberent *divina et humana promiscua* [XI, 2], probat et est ita iungendum, ut hoc videas, scilicet promiscua esse, studere debes et hoc ideo quia, si

---

<sup>218</sup> *Ne ad* ..... scritto a margine, con richiamo a s.

<sup>219</sup> Nelle *edd.* l'ordine è diverso: *hebescere virtus coepit*.

<sup>220</sup> Nelle *edd.* *atque*.

studeris, *precium tuę operę*, id est studii, erit hoc tibi, scilicet ut, viso quomodo habuissent *templa deorum* et *domos*, per illa poteris videre habuisse *promiscua divina et humana*. Et hoc est quod dicit. *Operę* [XII, 3], id est studii tui, erit *precium* [XII, 3], id est cognitio, hęc visere *templa deorum*. Et, quia hoc non sufficeret, ideo addit *cum* istud *congnoveris*, scilicet *cum domos atque villas* et cetera [XII, 3], et illa *templa* invenies non mutata ab illo esse in quo parentes nostri ea dimiserunt quantum ad illos et per hoc vult notare eos non curasse et hoc notat ubi dicit: *Que nostri maiores* et cetera [XII, 3]. *Verum* est quod dico, scilicet quod fuerunt religiosissimi in faciendis templis deorum. Quod inde potest videri *illi delubra deorum* ornabant pie, *suas domos gloria* [XI, 4], quasi dicat: non curabant de domibus, nisi ut hoc diceretur: hec domus est boni viri. *Neque victis eripiebant* [XI, 4] aliquid, hoc excepto ut non liceret eis postea iniuriam facere ut, si qua firma habebant loca vel aliquid tale, diruebant. Illi hoc fecerunt, *at hi e contra* [XII, 5]. Et non fuit mirum si contra, cum essent *ignavissimi homines*, et ostendit eos *contra* fecisse. *Ea omnia sotiis* et cetera<sup>221</sup> [XII, 5]. Quod dico *per summum scelus proinde*, id est in tantum, faciebant ac si hoc, scilicet iniuriam facere, esset *uti imperio* [XII, 5], vel possumus facere causam quantum ad illos ut dicamus: et ideo hoc faciebant quia credebant hoc facere esse *uti imperio* et possem adhuc dicere multa nefaria illorum, sed viderentur incredibilia esse et iungitur ita ideo hec tantum enumero quia *cur*<sup>222</sup> *memorem ea* et cetera<sup>223</sup> [XIII, 1]. Et quamvis dicat se nolle dicere, tamen dicit breviter. Hec sunt illa *privatis hominibus*<sup>224</sup> et cetera [XIII, 1]. *Privatos* vocat illos qui sine dignitate erant. Si montes obstabant ut non longe possent videre, subvertebant eos, in mari edificia faciebant ut magis delectarentur. Et est quidam color rethoricus, quando dicit se non dicere et tamen breviter dicit. Et dicit se ideo non dicere, vel quia negotium est et non posset expedite dicere, vel quia impeditus est in alio negotio. *Quibus talibus videntur divitię fuisse ludibrio* [XIII, 2] ut mihi videtur quod non deberet esse. Et hoc est quod dicit. *Quippe quas honeste* et cetera [XIII, 2]. *Abuti* [XIII, 2], id est male uti per turpitudinem: per hoc notat valde male uti. Item ostendit maiorem corruptionem illorum: non tantum hec corruptio quam dixi invasit eos, sed etiam ista alia que *non fuit minor superiori*, scilicet *libido stupri incesserat*, viros *pati ea*

<sup>221</sup> Nelle *edd.* l'ordine è diverso: *omnia ea sociis*.

<sup>222</sup> Nelle *edd.* *quid*.

<sup>223</sup> Nelle *edd.* l'ordine è diverso: *ea memorem*.

<sup>224</sup> *conpluribus* *edd.* Kurfess e Reynolds; *conpluribus* *ed.* Ernout.

que ad mulieres pertinent et mulieres spontanee hortari viros *ad muliebria*. *Incesserat* [XIII, 3], id est provocaverat et impulerat et dicimus incesso incessis. Et pertinet stuprum tam ad mulieres quam ad viros. Et *libido*<sup>225</sup> [XIII, 3], id est gulositatis, impulerat viros et mulieres *exquirere omnia* et in terra et in mari, [f. 85 r] et hec *causa vescendi*. Et *libido* cetera *cultus incesserat dormire* illos *priusquam cupido esset somni et neque famem operiri* et cetera [XIII, 3]. Et, quod *hec omnia* pertineant ad corruptionem, subiungit hec *omnia* [XIII, 3] que diximus *incedebant ad facinora*; ideo dico *incendebant* [XIII, 4], quia *animus non facile carebat libidinibus*, et hoc ideo, quia *inbutus erat malis artibus* et, quia non poterat carere eo, *profusus*<sup>226</sup> erat *deditus* et ut adquireret et acquisita prius consumeret. Huc usque fuit digressio et ex omnibus illis infert. Et quia *tanta* erat civitas et *tam corrupta*, ideo *Catilina* habuit *catervas* tantas et tales [XIV, 1]. *Tanta* refertur ad quantitatem, *tam* [XIV, 1] refertur ad modum corruptionis: non hoc sufficeret corruptio, nisi etiam magna esset. Et quia *tanta et tam corrupta* fuit, ideo *facillimum erat actu*<sup>227</sup> [XIV, 1]. *Flagitium* dicuntur illa turpiora facinora et maiora, ut furtum: *facinora* illa minora [*corr. ex maiora*] et honestiora<sup>228</sup> ut est homicidium. *Stipatores* [XIV, 1] dicuntur clientes, eo quod stipent et circudent latus dominorum suorum. Bene dico flagitiosos et facinorosos habuisse *nam quicumque inpudicus* et cetera [XIV, 2]. *Inpudicus* quantum ad manum vel quod iuravit, vel quod interfecit, vel aliquod tale. *Adulter* [XIV, 2] quantum ad penem, id est virile membrum. *Ganeo* [XIV, 2] quantum ad ventrem. Et *qui*<sup>229</sup> *conflaverant*<sup>230</sup> *alienum es* [XIV, 2] et ideo conflaverat quo prout redimeret flagicium aut facinus, *timentes iudicium pro factis* qui, etsi nondum sint iudicati, tamen, quia certum erat, ideo metuebant. *Manus* [XIV, 3] quantum ad *civilem sanguinem* [XIV, 3], scilicet quod aliquem interfecerat. *Lingua* [XIV, 3] quantum ad *periurium* [XIV, 3]. *Consciis animus agitabat*<sup>231</sup> [XIV, 3], hoc est diversum ab illo quod dicit *timentes iudicium pro factis*. Nam illud ideo erat notum istud vero non. *Hi* omnes quos diximus erant *Catiline* ac si *proximi* essent et etiam *familiares*, tales quales diximus habuit familiares. Et *si aliquis*<sup>232</sup> *etiam a culpa vacuus* et cetera

---

<sup>225</sup> Nelle *edd. libido*.

<sup>226</sup> Sarà da legare al *profusius* del testo sallustiano.

<sup>227</sup> Nelle *edd. factu*.

<sup>228</sup> Cfr. *Isid. Or. X*, 116.

<sup>229</sup> Nelle *edd. quique*.

<sup>230</sup> Nelle *edd. conflaverat*.

<sup>231</sup> Nelle *edd. exagitabat*.

<sup>232</sup> Nelle *edd. quis*.

[XIV, 4]. Iste talis *facile efficiebatur* aliis *par* in numero peccatorum et *similis* quantum ad similia peccata. Quod dicit ut *par* et *similis* efficeretur si umquam illud evenit quod aliquis *vacuus a culpa* veniret ad eum, hoc ideo dicit quia minus videbatur de istis quam de supradictis. Omnium familiaritatem habuit, *sed maxime* [XIV, 5] adolescentium illorum: ideo *maxime*<sup>233</sup> quia leviter poterant animi illorum molliri et erant *fluxi etate*, et ideo *non difficulter capiebantur dolis* et ostendit dolos quibus cepit illos. Nam prebebat *aliis scorta*, *aliis* mercabatur *canes* aut *equos* [XIV, 6]. Bene dico aut istud aliter illud *ut cuiusque ingenium*<sup>234</sup> et cetera [XIV, 6]. Hoc faciebat postremo: *neque sumptui neque modestiæ* [ibidem] sive in dictis sive in factis parcebat. *Noxa* [XIV, 6] dicitur culpa et illa affinitate dicitur *obnoxius* [XIV, 6], subditus quasi propter aliquam culpam subiectus alicui; hec *nefaria* [XV, 1], scilicet habere scorta et multa alia, docuit eos et docuit etiam habere *pudicitiam parum honeste*<sup>235</sup> [XIV, 7], id est valde inhoneste et ita sonat rumor populi. Et hoc est quod dicit. *Scio nonnullos fuisse* et cetera<sup>236</sup> [XIV, 7]. Et est communis locus. Quidam dicunt sodomitas esse, sed *hec fama ex aliis rebus* et cetera<sup>237</sup> [XIV, 7]. Hoc ideo dicit, ut per hoc oportunitatem habeat discendi multa eius facinora et sint dissimilia et per hoc aliquo modo constet illud fecisse. Nam ubi desunt *similia*, debemus afferre *dissimilia*, testante Tullio<sup>238</sup> [*add. Tullio sup. l.*] et hec sunt per que valebat fama. *Catilina adulescens primum* et cetera<sup>239</sup> [XV, 1]. *Contra ius* [XV, 1], quia nobili virgine abusus est; *contra fas* [XV, 1], quia sacerdote Vestæ abusus est. Ubi dicit *preter formam* [XV, 2], reddit eam aptam ad tale facinus. *Quæ* [f. 85 v] *quidem res* et cetera [XV, 3]. Hoc ideo dicit ut ostendat illud, scilicet quod filium interfecit maxime compulsisse eum ad coniurationem. Nunc ostendit illa signa que solent consequi tale negotium. Inde possumus videre quod filium interfecit, quia *animus impurus* et ideo *infestus diis*<sup>240</sup> *et hominibus neque vigiliis* et cetera<sup>241</sup> [XV, 4]. Nam *ita* [XV, 4], id est in tantum conscientia sceleris, vexabat *mentem excitam*, id est extra se provocatam. Item alia signa quod filium interfecisset et infertur tamen ex illo quod dixit. Quia *excitam*